
C o p i a  
 

 

 Provincia di Imperia  
 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   88 66 66  RE G IS T R O  GE N E R A L E  DE L  07 /12 /2017  
                   NU M E R O   33 22 11    RE G IS T R O  SE T T O R E   DE L   07 /12 /201 7  
 

 
OGGETTO:  SERVIZIO IDRIO INTEGRATO -  IMPEGNO DI SPESA,  E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO, PER L'ESECUZIONE DI  LAVORI DI  STRAORDINARIA E URGENTE 
MANUTENZIONE DELLA  RETE IDRICA E FOGNARIA  NEL PERIODO TRANSITORIO 
DI PERFEZIONAMENTO DELLA PROCEDURA D'APPALTO -   (CIG Z3 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la relazione in data 18/12/2017 con cui il responsabile del servizio idrico integrato evidenzia 
che: 
 
- in vista della scadenza del contratto (ora scaduto) relativo ai lavori di  straordinaria e urgente 

manutenzione della  rete idrica e fognaria per l’anno 2016, stabilita dal raggiungimento 
dell’importo contrattuale,  in data 11/09/2017 è stato predisposto  il nuovo progetto di 
manutenzione per l’anno 2017(/2018); 

- il nuovo progetto, approvato con delibera della giunta comunale n. 161 del 03/10/2017, è stato 
trasmesso alla Centrale Unica di Committenza dei comuni di Bordighera ed Ospedaletti per 
l’espletamento della procedura d’appalto; la procedura è stata avviata prevedendo la 
presentazione delle offerte entro il 15/01/2018; 

- con provvedimento dirigenziale n. 741/RG del 06/11/2017 è stata affidata l’esecuzione di 
ulteriori lavori di manutenzione, per un importo di € 25.750,00, all’Impresa Edil Reset srl di 
Ventimiglia; la consegna di tali lavori è stata effettuata sotto le riserve di legge con verbale in 
data 17/11/2017 e sono in avanzata fase di esecuzione; 

- in considerazione delle tempi necessari per giungere alla conclusione della nuova procedura 
d’appalto, per far fronte ad eventuali ulteriori necessità, è stata stanziata con la 6^ e 7^ 
variazione del bilancio comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 
29.11.2017, all’intervento 8830.56.5, la somma di € 30.000,00, di cui € 27.000,00 ancora 
disponibili e da impegnare ed affidare entro il 31/12/2017. 

- Per giungere al perfezionamento della nuova procedura d’appalto saranno necessari almeno 60 
giorni, dal 15/01/2017,  senza tener conto di eventuali dilungaggini connesse al soccorso 
istruttorio, verifiche, ecc…; 

- Occorre garantire la funzionalità della rete idrica e fognaria nel periodo transitorio al fine di 
eliminare eventuali situazioni non prevedibili di pericolo e di sanità pubblica; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


- È stata interpellata al riguardo, per un’eventuale affidamento,  la citata Impresa Edil Reset srl di 
Ventimiglia, che con mail agli atti protocollo 26959 del 18/12/2017, ha dato la propria 
disponibilità alla prosecuzione dell’appalto alle stesse condizioni del contratto in essere;     

- l’impresa risulta in regola con gli adempimenti assicurativi come si evince dal DURC emesso 
con protocollo INPS_8271232in data 19/10/2017; 

- per i lavori in oggetto  è stato acquisito il codice CIG Z3C215A423; 
 
proponendo, al fine di poter garantire la funzionalità delle reti e degli impianti del servizio idrico 
integrato, nel periodo transitorio, qualora le tempistiche relative alla conclusione della nuova 
procedura d’appalto dovessero protrarsi (per soccorso istruttorio, verifiche, ecc.) di: 
- impegnare la somma ancora disponibile di € 27.000,00 stanziata all’intervento 8830.56.5, con la 

6^ e 7^ variazione del bilancio comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 59 del 29.11.2017;  

- di affidare l’esecuzione di  lavori di  straordinaria e urgente manutenzione della  rete idrica e 
fognaria  nel periodo transitorio di perfezionamento della procedura d’appalto, entro l’importo 
di € 24.000,00 di cui € 700,00 oneri per la sicurezza, l’Impresa EDILRESET SRL (CF.PIVA: 
01664250089) con sede in Via Roma 21 – Ventimiglia (IM), alle condizioni del capitolato 
speciale d’appalto approvato con deliberazione della giunta comunale n. 99 del 14/06/2016, e 
del relativo elenco prezzi, con un ribasso del 12,00% .  

 
Ritenuto pertanto di procedere, in relazione ai tempio ristretti imposti, per le motivazioni di cui 
sopra, a tutela della sicurezza e sanità pubblica, all’impegno della somma già posta a bilancio e al 
contestuale affidamento; 
 
Rilevato  che: 

- la spesa complessiva presunta ammonta a € 27.000,00 così determinata:  

 
importo netto lavori  a misura e d in economia 23.300,00
oneri sicurezza a corpo 700,00

sommano 24.000,00 24.000,00
somme a disposizione
IVA 10% 2.400,00
incentivi per funzioni tecniche art 113 d.lgs 50/2016 quota (80%  del 2% ) 384,00
incentivi per funzioni tecniche art 113 d.lgs 50/2016 quota (20%  del 2% ) 96,00
imprevisti e arotondamenti 120,00

sommano 3.000,00 3.000,00
importo totale 27.000,00   

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, in relazione all’importo dei lavori, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett. a), dando atto che si rende necessario affidare i lavori in parola al fine di 
eliminare situazioni di pericolo e di carattere igienico sanitario in attesa del perfezionamento della 
procedura d’appalto in corso; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
Visti: 

- gli articoli 107 e 183 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 28 del 29/05/2014;   
 
Visto il provvedimento dirigenziale n. 1 del 05/01/2017 di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi;      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, 
da parte del responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


DETERMINA  
  
1. Di impegnare, ai sensi  dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 la somma ancora disponibile di € 

27.000,00 stanziata all’intervento 8830.56.5, con la 6^ e 7^ variazione del bilancio comunale 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29.11.2017; 
 

2. Di approvare il quadro economico di seguito riportato: 
importo netto lavori  a misura e d in economia 23.300,00
oneri sicurezza a corpo 700,00

sommano 24.000,00 24.000,00
somme a disposizione
IVA 10% 2.400,00
incentivi per funzioni tecniche art 113 d.lgs 50/2016 quota (80%  del 2% ) 384,00
incentivi per funzioni tecniche art 113 d.lgs 50/2016 quota (20%  del 2% ) 96,00
imprevisti e arotondamenti 120,00

sommano 3.000,00 3.000,00
importo totale 27.000,00  

 
3. Di affidare, ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  all'impresa Edil Reset srl 

con sede in Via Roma, 11 – Ventimiglia, il contratto relativo all’esecuzione dei  lavori di  
straordinaria e urgente manutenzione della  rete idrica e fognaria  nel periodo transitorio di 
perfezionamento della procedura d’appalto, entro il limite di spesa di € 24.000,00, al netto del 
ribasso del 12,00%, di cui € 700,00 oneri per la sicurezza, alle condizioni del capitolato 
speciale d’appalto approvato con  n. 99 del 14/06/2016 e suoi allegati; 

 
4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la funzionalità delle reti idrica e fognaria 
ed eliminare eventuali situazioni di pericolo che potrebbero verificarsi in questo momento che 
vede la squadra operai priva di due unità ed in attesa del perfezionamento della nuova 
procedura d’appalto da parte della Centrale Unica di Committenza dei comuni di Bordighera ed 
Ospedaletti; 
 
 oggetto del contratto è:  
• esecuzione dei  lavori di  straordinaria e urgente manutenzione della  rete idrica e fognaria  

nel periodo transitorio di perfezionamento della procedura d’appalto - CIG Z3C215A423. 
 
le clausole essenziali sono: 
• durata dei lavori dettata dal raggiungimento dell’importo contrattuale; 
• pagamento su presentazione di fattura, entro 30 giorni in relazione ai lavori contabilizzati; 
• cauzione definitiva: stabilita dal capitolato speciale d’appalto; 
• penali: quelle  stabilite dal capitolato speciale d’appalto; 
• contratto: nella forma stabilita dal regolamento comunale dei contratti;  

   
5. Di dare atto che: 

- l’ammontare presunto della spesa risulta di € 27.000,00 iva e spese tecniche comprese 
trova la seguente copertura:   
- per € 26.520,00 all’intervento 8830.56.5 impegno ____ sub ___; 
- per €      480,00  all’intervento 8830.56.5 impegno _____ /sub ____; 

- il responsabile del procedimento e direttore dei lavori è l’Ing. Salvatore Cascella; 
- l’ufficio contratti provvederà, alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 

6. di incaricare il responsabile del procedimento dell’immediata attuazione degli adempimenti di cui al 
decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla 
pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
7.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


8. Di dare atto che, nell’eventualità, l’affidamento del/i contratto/i per l’esecuzione dei relativi 
lavori/forniture/servizi, avverrà con successivo/i provvedimento/i.  

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla 
pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento. 

 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 
 
 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

